
1 

 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
_______________________________ 

Deliberazione del Senato Accademico 
Seduta del 10 aprile  2017 

 

XXXIII - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

            28) Convenzione tra il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale e 

l’Istituto Empateia. 

 

 L’anno 2017, il giorno 10 del mese aprile, alle ore 12.00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  X Assente     � 

2. Prof. Anastasi Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

3. Prof. Bolognari  Mario Componente Presente  X Assente     � 

4. Prof. Cucinotta Domenico Componente Presente  X Assente     � 

5. Prof. D’Amico Augusto Componente Presente  X Assente     � 

6. Prof. D’Andrea Antonino Componente Presente  X Assente     � 

7. Prof. De Vero Giancarlo Componente Presente  X Assente     � 

8. Prof. Grassi Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

9. Prof. Moschella Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

10. Prof. Neri Fortunato Componente Presente  X Assente     � 

11. Prof. Panebianco Antonio Componente Presente  X Assente     � 

12. Prof. Pennisi Antonino Componente Presente  X Assente     � 

13. Prof. Stagno D’Alcontres Francesco Componente Presente  X Assente     � 

14. Prof. Fera Vincenzo Componente Presente  X Assente     � 

15. Prof. Manganaro Natale Componente Presente  X Assente     � 

16. Prof. Vita Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

17. Prof. Abbate Francesco Componente Presente  X Assente     � 

18. Prof.ssa Calabrò  Vittoria Componente Presente  X Assente     � 

19. Prof.ssa Lo Schiavo Sandra Componente Presente  X Assente     � 

20. Prof.ssa Abbate Tindara Componente Presente  X Assente     � 

21. Prof. Federico  Mauro Componente Presente  X Assente     � 

22 Prof.ssa Spanò Nunzia Carla Componente Presente  X Assente     � 

23. Dott. Mannino Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

24. Dott. Nicita Rosario Componente Presente  X Assente     � 

25. Dott. Trimboli Umberto Componente Presente  X Assente     � 

26. Dott. Mancuso Filadelfio Componente Presente  X Assente     � 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  31837 
del  3.05.2017 
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n.131  /2017 



2 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

 

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  X Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  X Assente     � 

3. Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  X Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

****** 

 

Il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da 

separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art. 10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie Generale 

– n. 8 del 12 gennaio 2015; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

Struttura Proponente 

Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico del 10.04.2017 

Oggetto: Convenzione tra il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale e l’Istituto 

Empateia. 

 

Premesso: 

 che il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale ha tra le finalità istituzionali 

quella della ricerca di base e applicata nei diversi ambiti disciplinari; 

 che l’Istituto Empateia, riconosciuto dal Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica quale struttura idonea ad istituire corsi di specializzazione in psicoterapia previsti 

ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 162/82 è stato abilitato ad attivare corsi di specializzazione in 

psicoterapia, con D.M. 11/03/2008 – GURI del 27/03/2008, n. 73; 

 l’Istituto ha trai suoi compiti quello di erogare prestazioni psicoterapiche, di erogare 

formazione post-universitaria (Master), di svolgere attività di ricerca in linea con le finalità 

del Centro; 

 che il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale e l’Istituto, in virtù di quanto 

sopra, hanno redatto una bozza di convenzione (con durata biennale), con la quale si 

impegnano ad una collaborazione per realizzare le seguenti attività: 

 studio e realizzazione di iniziative comuni come la realizzazione di master e/o corsi di 

perfezionamento, corsi di alta formazione e di specializzazione, tirocini; 

 attività di supervisione, di consulenza in tema di formazione o di ricerca intervento, 

collaborazione per docenze in percorsi formativi organizzati dal Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale, sui temi di comune interesse; 

  è previsto che la realizzazione delle iniziative e i relativi contenuti attuativi del presente 

accordo saranno oggetto di appositi accordi esecutivi o protocolli operativi; 

  il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale non avrà alcun onere finanziario nella 

realizzazione delle iniziative che verranno promosse;   

 la supervisione tecnica e la responsabilità scientifica delle attività previste nella bozza di 

protocollo sono affidate alla Prof. Rosalba Larcan dell’Università degli Studi di Messina, la 

quale ha il compito d’informare tempestivamente, senza alcun indugio, il Direttore del 

Dipartimento di qualsiasi criticità e/o notizie di rilievo inerenti l’attività posta in essere. 



4 

 

 Che il Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, nella seduta del 

20.03.2017, ha approvato il contenuto di tale bozza di convenzione;  

 

 

Visto 

 lo Statuto d’Ateneo, art. 5 comma 7; 

 il verbale del Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale del 15.03.2017; 

 

Propone 

 

di esprimere parere favorevole in merito al verbale del Consiglio del Dipartimento di 

Medicina Clinica e Sperimentale del 15.03.2017, relativo alla stipula della Convenzione tra il 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale con l’Istituto Empateia. 

 
 

 

Allegati: 

 “Verbale del Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale del 20.03.2017” 

 “Bozza della convenzione tra il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale e l’Istituto 

Empateia”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


